⁷ *Ibid.*, p. 289 sqq.

⁸ *Ibid.*, pp. 292-293.

⁹ *Ibid.*, pp. 286-287.

¹⁰ Cf. PAULUS VI, *Allocutio in Bethlehem*, 6 ian. 1964: A.A.S., 56 (1964), p. 179.

¹¹ *Ibid.*, p. 178.

[39]

2 – RELATIO

CIRCA RATIONEM QUA SCHEMA ELABORATUM EST

Exc.mi P. D. Aemilii Guano, episcopi Liburnensis

I – HISTORIA SCHEMATIS

1. Mense Ianuario anni 1963 Commissio de Concilii laboribus coordinandis commisit Commissionibus « De doctrina fidei et morum » et « De apostolatu laicorum », in Commissione Mixta congregatis, ut praepararent schema conciliare « De praesentia Ecclesiae in mundo hodierno ». Labores incepti sunt mense Februario et de eis Commissio de Concilii laboribus coordinandis certior facta est per epistulam diei 25 Maii 1963, qua transmittebatur schema ab ipsa Commissione Mixta approbatum.

Schema complectebatur sex capita; primum magis doctrinale et introductorium. En tituli capitum:

- I. De admirabili vocatione hominis;
- II. De persona humana in societate;
- III. De matrimonio et familia;
- IV. De culturae progressu rite promovendo;
- V. De ordine oeconomico et de iustitia sociali;
- VI. De communitate gentium et pace.

Relator schematis apud Commissionem de laboribus Concilii coordinandis, die 4 Iulii 1963, fuit Em.mus Card. Suenens, qui, quamvis valorem documenti agnosceret, aliquos tamen defectus significavit. Commissio de Con-

cilii laboribus coordinandis tunc ab ipso Em.mo Relatore petiit ut novum documentum praepraret, quod ex capite I proficiscens elaboraret aspectus doctrinales ad acclaranda cetera problemata; reliqua capita tunc fierent Adnexa ad ipsum Schema. Em.mus Card. Suenens documentum parandum curavit per Peritos Lovanium convocatos; hoc documentum: « Adumbratio Schematis XVII De activa praesentia Ecclesiae in mundo aedificando » Sodalibus Commissionis Mixtae perdurante Secunda Periodo Conciliari distributum est.

[39]

2. Commissio Mixta iterum congregata est die 29 Novembris 1963, ut determinaret de laboribus inter sessiones facturis. Disceptatio de duobus documentis (schema Commissionis Mixtae mensis Maii et Adumbratio Em.mi Card. Suenens) protracta est sine decisione concreta; tunc Exc.mus D.nus Pelletier suggestit formationem alicuius Subcommissionis Centralis, cui praeparatio novi textus conciliaris committeretur et etiam coordinatio aliarum Subcommissionum, quorum esset themata quinque Adnectorum denuo elaborare. Propositio haec unanimiter recepta est; Commissio Mixta, per suffragia secreta, designavit sex Episcopos (tres ex Commissione theologica: D.nos Patres Ancel, McGrath, Schröffer, et tres ex Commissione de apostolatu laicorum: D.nos Patres Guano, Hengsbach, Ménager), qui, facultate obtenta, sibi cooptarunt Exc.mos D.nos Wright et Blomjous, et insuper elegerunt D.num Patrem Guano ut praesesset Subcommissionis laboribus; aliqui Periti ad strictiorem collaborationem invitati sunt et R. P. Häring secretarius electus est.

[40]

Sodales huius Subcommissionis statim coadunati sunt, et determinaverunt lineas magis generales Schematis; simulque litteras scripserunt aliquibus Episcopis et aliis ecclesiasticis et laicis viris variarum nationum et continentium, eorum opinionem perquirendo.

His opinionibus prae oculis habitis, aliqui ex Peritis (Glorieux, Häring, 'Sigmond, Tucci) pluries coadunati sunt mense Decembri et in prima parte Ianuarii 1964, sub praesidentia D.ni Patris Guano, ut melius determinarent spiritum, finem et destinatarios, descriptionem et lineas generales schematis; eiusdem autem redactio P. 'Sigmond commissa est de eaque ab iisdem Peritis cum Praeside pluries discussum est. Conventum est ut prima redactio lingua gallica fieret.

Textus ille fuit basis conventus trium dierum, mense Februario habiti, apud Zürich (in Helvetia), praesentibus septem Episcopis Sodalibus Subcommissionis Centralis et aliquibus ex Peritis, necnon duobus laicis. Tria priora capita ibi attente perpensa sunt, scilicet: De integra hominis vocatione, Ecclesia Dei hominumque servitio dedita, De ratione christianorum se gerendi in mundo in quo vivunt. Multae emendationes in textum invectae sunt. Orientationes autem statutae sunt quoad caput IV, « De praecipuis muneribus a christianis nostrae aetatis adimplendis », et quoad revisionem Adnectorum.

3. Tria priora capita Schematis, de qua supra, in linguam latinam transla-

[40] ta, distributa sunt Commissioni Mixtae in Sessione mensis Martii 1964, sub praesidentia Em.morum Cardinalium Ottaviani et Cento, congregatae; in duobus conventibus (diebus 4 et 9 Martii) textus ipse approbatus est ut basis discussionis.

Plures suggestiones factae sunt in hac Sessione, praesertim de relatione inter Caput IV schematis et Adnexa: determinatum est ut puncta principaliora Adnexorum iam summarie in ipso Schemate conciliari annuntientur, sed in ipsis Adnexus magis diffuse denuo elaborentur; opportunum quoque visum est versiones Schematis in variis linguis modernis parari, Patribus iam ante disceptationem in Concilio distribuendae, ut magis sensus textus latini appareat.

Submissio Centralis deinde revisit et correxit Schema, prae oculis habitis animadversionibus Commissionis Mixtae; coordinationem etiam paravit conatum Submissionum in elaborandis Adnexus. Plurimae emendationes a Patribus Commissionis Mixtae scripto missae sunt: de iis ratio habita est in nova redactione Schematis conciliaris quod quindecim diebus ante sessionem ultimam missum est.

[41] 4. In hac ultima Sessione (diebus 4-6 Iunii), sub praesidentia Em.morum Cardinalium Ottaviani et Cento, Schema Conciliare praesentatum est in Commissione Mixta, lectum et disceptatum. Correctiones sat multae et novae factae sunt, cuius fructus est textus prouti hic iacet et de quo inferius spiritus et lineae generales exponuntur.

Quia insuper duo ex Adnexus iam parata erant, Sodalibus distributa sunt, et exemplis illustrari potuit relatio inter numeros capituli IV et Adnexa. Suggestum quoque est, ut Schema typis edatur, et saltem Summa Argumentorum quae in Adnexus continentur simul cum Schemate Conciliari Patribus iam mittatur.

Textus deinde completus Adnexorum in proxima Periodo Concilii dabitur Patribus, et ab eis petetur ut animadversiones scripto tradant, ita ut emendationes fiant a Submissionibus. Quaestio de valore Adnexorum etiam posita est: suggeritur ut ipsa tamquam aliquod Commentarium officiale Schematis in lucem prodeant.

5. In fine conventus, praeses Submissionis Centralis petiit a Commissione Mixta ut votum exprimeret de opportunitate praesentandi Schema ad Commissionem de Concilii laboribus coordinandis.

Praeses ipse animadvertit Submissionem Centralem consciam esse de possibilitate et necessitate textum adhuc perficiendi, speciatim sub his respectibus:

a) nexus idearum et processus locutionis clarior et simplicior adhuc patere debet;

b) modus locutionis accuratius revisendus erit, ita ut acribia theologica in nullo obscuretur, et simul facilior fiat intelligentia textus hominibus nostrae aetatis, quin tamen obliviscamur semper munus dein Pastorum fore res convenienter populo explicare;

c) clarius apparere debent ea in quibus Ecclesia convenire potest etiam cum non credentibus, ut collaboratio, quantum fas est, statuatur; ex alia vero parte etiam clarius eluceat quae sit positio propria Ecclesiae. [41]

Hac de causa, adhuc notabilem laborem peragendum Subcommissionem Centralem habere, cum qua plurimi Periti, praesertim ex Commissione « De Doctrina fidei et morum », collaborabunt. Ipse praeses Subcommissionis, denique, nomine Subcommissionis ipsius declaravit, omnibus perpensis, tempus advenisse Schema ipsi Concilio proponendi ut ampla discussio a Patribus fiat, et per eorum suggestiones, Deo favente, ad optimam formam pertingatur et sic Constitutio tandem aliquando promulgari possit.

6. Tunc Em.mus Card. Praeses vota Patrum petiit, et Commissio Mixta, unanimi quasi voce, approbavit ut Schema Conciliare transmittatur ad Commissionem de Concilii laboribus coordinandis.

II – IDEA ET STRUCTURA SCHEMATIS

[42]

1. Difficile est synthetice in titulo exprimere quae ab hoc schemate expectantur; proinde analytice quaedam elementa et criteria exponentur.

Agitur, in genere, de habitudine Ecclesiae ad mundum hodiernum, sed:

a) non agitur de evangelisatione mundi, sed potius de habitudine Ecclesiae ad problemata temporalia;

b) non agitur de theologia generali de rebus temporalibus, sed potius de actuali realitate in lumine theologiae: sive theologiae speculativae, quae huius temporis realitatem interpretatur, sive theologiae practicae quae normas praebet ad actionem christianam in hac ipsa situatione. Submissio putavit non theses offerendas esse; utique tamen doctrinam, quae, si ex una parte pro nunc peculiariter valet, ex alia parte transcendit aliquod particulare momentum historicum;

c) non agitur de mundo in genere, sed de situatione actuali globaliter sumpta, non in particularibus, de quibus in Adnexis: agitur scilicet de bonis et periculis huius momenti, de problematibus in quibus hodie homines versantur, de eorum anxietatibus, de eorum spe.

Agitur, itaque, de hoc: Sub quo respectu Ecclesia participat et sua facit problemata temporalia nostrae aetatis, cum plenitudine illius amoris ad totum hominem, quem Christus Ecclesiae transmisit. Ecclesia ceteroquin simul scit nos non habere hic manentem civitatem sed futuram inquirere.

2. Fatemur nos in adlaborando textu maximas difficultates habuisse, propter plures rationes:

a) in diiudicanda situatione hodierna difficile est in evidentiam ponere id quod vere maioris et centralis momenti est, eo magis quod situationes et problemata continuo et rapide evolvuntur;

b) ut omnibus compertum est, relationes inter Ecclesiam et mundum, sua ipsa natura, extreme complexae sunt;

c) duae positiones extremae vitandae erant, nempe: ut ex una parte

[42] Ecclesia quasi indifferens appareret circa realitates temporales, ex alia parte ne videretur Ecclesiae munus esse totam sese impendere ad solvenda problemata huius temporis. Non facile erat invenire et exprimere lineam mediam vel potius lineam synthesis inter haec duo, quin optio fieret pro una vel altera parte.

Submissio putavit se recte interpretari intentionem eorum qui hanc Constitutionem proposuerunt et Commissionis Mixtae Plenariae, praesertim autem se expectationi Ecclesiae respondere, conficiendo hanc Constitutionem tamquam documentum stricte pastorale (sed non ad modum nuntii, « messaggio »), quo Concilium catholicos alloquatur; tali tamen modo ut per ipsos etiam acatholici, immo et non christiani attingi possint.

[43] Qua de causa conatus redactorum fuit modo loquendi uti qui, quamvis biblice inspiratus et theologice fidelis, maiori facilitate percipi possit ab hominibus nostrorum temporum, in disciplinis theologicis peculiariter non versatis.

3. *Structura Schematis*: Schema ipsum constat prooemio, 4 capitibus, conclusione.

Prooemium recolit necessariam habitudinem Concilii et Ecclesiae ad res huius temporis, ut deinde aliqua innuat de actuali condicione civilisationis et explicet ad quos sermo dirigatur; in ipso, denique, Concilium animum suum aperit, Christum ostendens veluti lumen mundi, cuius mysterium Ecclesia praedicat et in quo Ecclesia omnia contemplatur.

Caput primum « de vocatione hominis » in memoriam revocat valores positivos totius creationis, sed praesertim momentum novi hominis per Christum restituti in harmonica unitate personae christianae.

Caput secundum agit de missione propria Ecclesiae (praesertim de ipsius Hierarchia) et simul de eius habitudine ad res temporales.

Caput tertium tractat de habitudine christianorum relate ad mundum huius aetatis et de ratione in ipso sese gerendi.

Caput quartum loquitur de quibusdam gravioribus problematibus huius temporis et de muneribus quae christifidelibus quoad haec pertinent: de dignitate personae; de familia; de cultura; de vita oeconomica et sociali; de solidaritate familiae populorum; de pace.

Conclusio: appellatio ad homines ut omnes simul occuramus in mensuram aetatis plenitudinis Christi.

Intime cum structura Schematis connectuntur Adnexa. In capite IV Constitutionis puncta principaliora in luce ponuntur, de quibus, postea, fuis et magis ad particularia descendendo, in Adnexis agitur.

Submissio Centralis putat omnino oportere Constitutionem et Adnexa simul in lucem edi, etiamsi diversa cum auctoritate, quia invicem illuminantur et complentur et una simul multo efficacius exprimunt quod Concilium intendit quoad hoc argumentum.

3 – ADNEXA *

[3]

ADNEXUM I

DE PERSONA HUMANA IN SOCIETATE

A) DE HOMINE EIUSQUE VOCATIONE UT PERSONA HUMANA

1. [*De condicionibus quae personam humanam in discrimine ponunt vel quae ei favent*]. Mundus hodiernus, qui evolvitur coram oculis nostris, quasnam possibilitates personae humanae reservat? Haud pauca sunt signa quae tam ad admirationem quam ad anxietatem suscitandam ansam dare videntur.

Rapidum mundi incolarum incrementum et progrediens industrializatio secumferunt hominum conglobationem in magnis urbibus, ubi singuli in discrimen veniunt ne, perditio sensu responsabilitatis, multitudine absorbeantur. Progressus technicus homines novis instrumentis ornat, ad quorum plenam dominationem obtinendam ipsi saepe impares sunt; et quasi revocata antiqua servitute, homines coactionibus socialibus et artificialibus condicionibus vitae exponuntur. Socializatio accelerata, quae valores traditos et structuras sociales aptiores ad condiciones humanas subvertit, homines haud raro vel ad steriles oppositiones vel ad particulares utilitates quaerendas incitat.

Simul autem genus humanum magisque sibi conscius fit dignitatis personae humanae et solidaritatis radicalis omnium hominum et populorum: quibus exigentiis moralibus adimplendis ipse progressus technicus et oeconomicus in dies maiores facultates praestat. Quis non videt ingentes possibilitates augendae rationis vitae materialis, culturalis, spiritualis, quas tempus nostrum offert? Sed oportet homines ordinent suas activitates secundum veram et plenam notionem dignitatis humanae. Haec est missio Ecclesiae, ut nempe dignitatem hominis iterum et iterum in memoriam revocet.

2. [*De sensu hominis in revelatione Iesu Christi*]. In omni creatura humana, quamvis abiecta sit vel quamvis gloriosa suis oculis appareat, Deus agnoscit suam « imaginem et similitudinem » (*Gen.* 1, 26). Deus hominem amavit eumque amabit semper. Ut ipsi restitueret splendorem originalem et veram dignitatem, Deus misit Filium suum, « factum ex muliere » (*Gal.* 4, 4).

Homo Christus Iesus constituitur persona ipsa sua relatione personali

* Adnexa schematis « De Ecclesia in mundo huius temporis » quae in hoc fasciculo continentur, non disceptabuntur in Aula Conciliari; Patres tamen enixe rogantur ut Observationes seu Animadversiones Secretariatus mittant, quarum auxilio dein Commissio Mixta Conciliaris textum emendare valeat.

[*Haec adnexa Patribus distributa fuerunt in congregatione generali 91, die 30 septembris 1964*].

[3] ad Patrem. In ipso Deus perfecto modo revelat mundo, quid sit homo, creatus ad imaginem et similitudinem Dei. Etenim « humana natura in ipsa incarnatione perducta est ad summam perfectionem » (*S. Tb. III, 1, 6*). Assumens humanitatem nostram, Iesus Christus constitutus est primogenitus filiorum Dei, particeps factus immensae communitatis hominum, fratrum suorum.

[4] Ideo Christus solus novit hominem, ipse scit quid sit in homine. Non solvit legem, sed extollens eius interiorem praestantiam, perficit omnem legem. Ipse novit intima secreta hominis et ad cor eius loquitur, unde omnis cogitatio et omnes actus voluntatis et amoris procedunt. Ipse etiam nobis revelat omnes homines sibi invicem proximos esse. Agnoscentes in eis nosmetipsos, in ipsis simul agnoscimus Christum.

3. [*De vocatione personali et communitaria hominis*]. Quid est homo lumine Christi consideratus? Corpore positi in mundo, singuli homines sunt personae, ornatae intellectu, conscientia et libertate. Quia vero omnes simul sunt personae, ideo constituunt communitatem humanam, transformandam in communitatem filiorum Dei, congregatorum in Iesu Christo.

Deus dedit mundum hominibus, ut, collaborantes in societate tamquam fratres, ei dominantur eamque perficiant. Hoc modo singuli fructificantes talenta sibi a Deo data, magis in dies propriam personalitatem perficiunt. Dominari viribus naturae, constituere communitates humanas, unitas in iustitia et amore, ecce missio hominum. Hoc facientes singuli respondent vocationi divinae, « testimonium reddente illis conscientia ipsorum », quae est scripta in cordibus ipsorum (*Rom. 2, 15*). Haec vocatio omnes homines responsables constituit. Adimplentes in caritate hanc vocationem, homines magis magisque ad libertatem perveniunt: quae crescens libertas ordinatur ad libertatem illam « qua Christus nos liberavit » (*Gal. 5, 1*).

Homo praepeditur obstaculis, tam ab extra quam ab intra. Obstacula externa, ut insufficientes condiciones vitae, laboris, culturae, ab homine superanda et transformanda sunt. Alia obstacula proveniunt ex ipso homine qui, quaerens libertatem, in discrimen venit incidendi in servitutem peccati: « vos enim in libertatem vocati estis, fratres, tantum ne libertatem in occasione detis carnis » (*Gal. 5, 13*). Dominari terrae in libertate, multiplicare ligamina humana et socialia cum illis quos agnoscimus tamquam similes et proximos nostros: haec missio a nobis perfici potest, si toto animo nosmetipsos subiicimus Christo in fide. « Omnia enim vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei » (*1 Cor. 3, 21*).

Tunc homo intelliget oportere sese facere servum aliorum ut fiat dominus sui: « sicut Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis » (*Mt. 20, 28*). Videbit existentiam suam unitam esse existentiae fratrum suorum: pro quibus paratus est dare animam suam, sicut Christus. Volens « perdere animam suam » (*Mt. 10, 39*), homo inveniet seipsum. Permotus exemplo et doctrina Christi, in medio societatum vere humanarum, homo poterit plene perficere personalitatem suam: testimonio fidei quodammodo anticipare poterit Re-

gnum in quo unusquisque, in fraterna communione cum omnibus hominibus, fruatur libertate perfecta in pleno amore. [4]

4. [*Condiciones necessariae ad incrementum personae humanae*]. Existentia personalis, ergo, semper complectitur aspectum sociale. Non sufficit agnoscere necessitates materiales hominum tantum: illae necessitates possunt obscurare obligationem fundamentalem implendae genuinae vocationis personalis et socialis. Haec vocatio est principium dignitatis cuiusvis hominis, et fundamentum iurium eius. Confirmando iura hominis, affirmamus omnes homines, individualiter et collective sumptos, illam vocationem uniuscuiusque personae favere debere: ita ut non modo eam ne impediatur, sed et positive eius explicationem foveant. In hoc ordine unusquisque responsabilitatem erga omnes sentiat. Ideo societas, quam omnes una constituunt, tales condiciones efficiat necesse est, ut singuli hanc communem obligationem facilius adimplere possint. Societas ad id niti debet, ut omnia iura et iura omnium non tantum theoretice sed practice etiam reapse agnoscantur. Institutiones sociales semper renovandae sunt ut magis magisque operam conferant ad vocationem, qua singuli tenentur personalitatem perficere. Etenim, « cum civium disciplina ad iura officiaque informatur, tunc homines continuo res ad animum mentemque pertinentes deprehendunt, plane quid veritas sit, quid iustitia, quid caritas, quid libertas intellegant, iidemque conscii fiunt se huiusmodi societatis esse membra. Neque id satis; nam huius generis causis commoti homines ad verum Deum melius cognoscendum feruntur, nempe supra humanam naturam positum personaque praeditum. Quam ob rem rationes, quae iis cum Deo intercedunt, quasi fundamentum suae vitae existimant: id est vitae, quam vel intus in animo suo vivunt, vel cum reliquis hominibus consociaverunt » (Litt. Enc. *Pacem in terris: A.A.S.*, 55 [1963], pp. 268-269). [5]

5. [*De aequalitate fundamentali hominum*]. Agnitio huius vocationis necesse est conducat ad profundiorum aequalitatem hominum. Singulis hominibus agnoscendum est ius fundamentale sese educandi et recipiendae educationis ut ita perveniant ad genuinam responsabilitatem actuum sive privatorum sive publicorum. Sine hac vera responsabilitate nemo potest esse persona et membrum communitatis. In medio societatis omnes aequo iure activas partes habent, i. e. liberi et conscii auctores sunt vocationis personalis, vitae familiaris, socialis, oeconomicae et politicae.

Cum non omnes eodem modo donis naturalibus ornentur, curandum est ut singulis opportunitas praebeatur plene evolendi sua ipsorum talenta. Omnes sese obligatos sentiant ut responsabilitates collectivae in omnibus campis vitae socialis participant.

In lumine Evangelii et doctrinae christianae de persona humana, quaevis discriminatio, qua violaretur haec fundamentalis aequalitas, tota reici debet. Christianorum, magis quam ceterorum hominum bonae voluntatis, est totis viribus adlaborare ut gignantur condiciones sociales, oeconomicae, culturales quae necessariae sunt ut supra dicta aequalitas hominum in actum deducatur. Quae aequalitas respondet perfectae illi aequalitati vocationis quam omnes

- [5] habent in Christo. Coram Deo enim « non est iudaeus neque graecus; non est servus neque liber; non est masculus neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu » (*Gal.* 3, 28).

Quod attinet ad iura et obligationes, mulier in quantum persona est aequalis viro. Haec aequalitas in ordine personae non implicat munerum identitatem. Utrique, viro nempe et mulieri, Creator imposuit missionem sese multiplicandi et dominandi terrae (*Gen.* 1, 28). Mulieri plena opportunitas detur ut intersit vitae tam privatae quam sociali. Ecclesia gaudet de partibus quae ad mulieres spectant in societate hodierna multaque ex earum incremento expectat. Ipsa tamen silentio praeterire non potest inhumanas condiciones in quibus multae mulieres adhuc degunt, non tantum in nationibus quae progressu tecnico et culturali vix affectae sunt, sed etiam in nationibus evolutis. Nimis frequenter habentur vitae condiciones humanitati et christianitati contradicentes, eo quod mulierum dignitas pedibus calcatur, uti accidit in prostitutione.

Multa quoque expectat Ecclesia ex ascensu iuventutis. Modernaevolutionis sollicitudo erga iuvenes manifestat progressus conscientiae humanae. Magis autem curandum est ut iuvenes tamquam verae personae habeantur. Caveant parentes ne pueros et iuvenes tamquam obiecta delectationis vel utilitatis habeant, sed potius ad sensum responsabilitatis personalis et collectivae eos educant, memores verbi Domini: « Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit » (*Mt.* 18, 5).

Discriminatio inter homines praetextu « stirpis » nullo modo admitti potest. Sub hoc respectu, conscientia humanitatis nostris diebus multum progreditur. Sed, proh dolor, variis locis contentionum causae adhuc permanent. Agnoscere oportet diversitatem culturarum esse necessariam. Communitates humanae enim suam habent historiam, quae quasi patrimonium spirituale constituit. Sicut omnes coetus nationales habent obligationem adiuvandi communem destinationem generis humani, ita etiam peculiare proprietates singulorum populorum respicienda sunt; hae proprietates enim historicam haereditatem populorum exprimunt. Quod praesertim valet, si minor coetus ethnicus et culturalis vitam degit in medio maioris communitatis politicae alius stirpis (cf. *Litt. Enc. Pacem in terris: A.A.S.*, 55 [1963], p. 283).

Proprietates culturales variarum nationum locum inveniant necesse est in bono communi universitatis maioris. Gravem autem errorem committunt ii qui differentias unice ad stirpem, i. e. ad elementa ordinis biologici, reducant. Homogeneitas enim culturalis communitatis humanae non fundatur in fortuito quodam determinismo biologico.

Principium fundamentalis aequalitatis omnium hominum etiam excludit quamcumque notionem coetus, classis, populi vel stirpis electi. Ditiores societates non tantum destruere non debent societates minus divites, sed quantum copiae materiales, culturales et spirituales permittunt, enitantur ut pauperiores nationes collectivum progressum humanitatis magis participes fiant.

6. [*Conclusiones*]. Coram Deo singuli homines vocati sunt ut imaginem

Filii reproducant. Omnes simul vocati sunt ut constituent unum corpus, Corpus Christi in Regno. Nostrum est id efficere ut communitas terrestris magis in dies concordet cum dignitate hominis et consilio Creatoris. Ita faciendo, genus humanum efficit consecrationem mundi Deo, et eo nititur ut praebeat imaginem usque perfectiorem illius communitatis universalis, ubi unusquisque poterit accedere in caritate ad veram libertatem. [6]

B) DE HOMINE IN SOCIETATE

[7]

7. [*De natura et fine societatis*]. Augentur, nostris diebus, vincula mutuae dependentiae, quibus exprimitur et efficitur solidaritas hominum in societate. Sub diversis formis, societas est universitas structurarum quae communi vitae hominum corpus et existentiam obiectivam praebent. Societas ergo est res non tantum materialis, sed etiam ordinis spiritualis: et quidem propter vocationem spiritualem hominum qui societatem constituunt, et propter genuinum finem societatis qui est bonum commune. Omnis societas est quaedam forma institutionalis vitae communis hominum, et quamvis societates differant inter se quoad originem et finem immediatum, significatio humana omnis vitae in societate transcendit diversas illas modalitates.

Bonum commune est finis totius vitae communis. Magni momenti est circumscribere modo magis definito genuinam naturam boni communis. Nostris diebus enim homines, haesitantes circa directionem evolutioni oeconomicae et sociali dandam, quaerunt dirigere actus suos secundum ideam minus incompletam de homine et de vita communi.

a) Bonum commune ordinatur ad universitatem bonorum omnium membrorum societatis: societas tutari debet tales condiciones oeconomicas, sociales et politicas ut omnes suas dotes evolvere et suam vocationem adimplere possint. Ratione debita habita diversarum vocationum personalium et diversitatis naturalis inter homines, omnibus ergo facultas tribuatur ut plenam evolutionem attingere possint.

Bonum commune ergo quoddam optimum est. Non autem exprimi debet bonorum externorum quantitate tantum. Prosperitas et utilitas generalis, dummodo omnes ea fruuntur, certo elementum necessarium boni communis est. Sed bonum commune haud perfecte definitur prosperitate materiali, individuali et collectiva. Nimis frequenter homines cedunt tentationi considerandi finem vitae socialis simpliciter reduci ad augendum redditum nationalem vel ad crescentem abundantiam bonorum materialium. Quamvis necessarium augmentum oeconomicum sit, tale augmentum est pars tantum provehendarum facultatum omnium et singulorum hominum ad plenam perfectionem.

b) Porro, bonum commune est ordinis iuridici et institutionalis, licet non unice. Bonum commune exigit ut mutua iura et obligationes singularum personarum et coetuum clare et certe determinentur. Iustitia et aequitas, pax et concordia sunt condiciones tranquillitatis ordinis inter omnia membra

[7] societatis. Aptae institutiones ergo tueantur securitatem commercii quo omnes frui possint observando mutua iuria et obligationes.

c) Prae omnibus autem bonum commune ordinis spiritualis est. Plus quam possibilitas exterior communicationis omnium inter se, bonum commune est illa boni perfecta forma, vi cuius omnes, in communione fraterna, prosequuntur valores spirituales qui sunt finis supremus omnium hominum: Veritatem, Iustitiam, Pulchritudinem, Amorem mutuum, Libertatem (cf. Litt. Enc. *Pacem in terris*: A.A.S., 55 [1963], pp. 266-267).

[8] d) Bonum commune ergo numquam est completum sed semper perficiendum. Est exigentia semper urgens, finis semper prosequendus. Designat supremam finalitatem omnium societatum. Quapropter ordo socialis non constituitur semel et pro semper, sed « ad aequabilitatem cotidie humaniorem est componendus » (Litt. Enc. *Pacem in terris*: A.A.S., 55 [1963], p. 266). Ad illam maiorem usque boni communis perfectionem efficiendam, omnes et singuli secundum capacitatem et locum suum operam conferre debent. Ad quod attingendum, omnes conducantur regula aurea, quam docet Dominus: « Omnia quaecumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. Haec est enim lex et Prophetarum » (Mt. 7, 12).

8. [*De necessaria pluralitate societatum*]. Libertas exigit ut singuli adherere possint variis societatibus, natura et operationibus differentibus. Inter quas duae semper necessariae sunt, utpote condiciones permanentes plenae evolutionis personae. Sunt autem familia et societas politica.

Communitas elementaris humana, quae est familia, necessario nititur in institutione matrimonii. Societas politica vel status potest induere varias formas institutionales. Innititur autem in fundamento permanenti, quod est voluntas hominum coniunctim vivendi ut efficiant communionem fraternam et una determinent communem destinationem in libertate.

Inter familiam et societatem politicam oportet homines condere societates natura et fine immediato diversas. Necessae sunt tales societates intermedias constitui in sinu societatis universalis. Ita enim omnibus aditus ad veram responsabilitatem collectivam assumendam patet, et participare possunt vitam sociale et politicam totius communitatis. Ad hunc finem attingendum, curandum est ut universa membra non tantum vera libertate gaudeant, sed etiam ut directionis et operationis illarum societatum reapse participes esse possint. Haec duplex condicio urget praesertim nostris diebus, quibus complexitas problematum politicorum, oeconomicorum et socialium exigit peritiam superiorem quam non multi possident. Caveant autem cives ne necessitas adiutorii virorum peritorum ducat ad gubernium hominum in speciali campo peritorum vel ad technocratiam. Determinare qui sint fines principales prosequendi, debet manere communis responsabilitas omnium. Magna ergo et continua contentione educatio et informatio prosequenda est ut, in corporibus intermediis et per ipsa, quam plurimi activam partem habeant in promovendo bono communi.

9. [*De subsidiarii officii principio*]. Dummodo fines societatum interme-

diarum possint subordinari bono communi totius societatis, plena libertas associationis omnibus agnoscenda est. Immo, tales societates intermediae necessariae sunt ne « socializatio » moderna degeneret in multitudinem hominum responsabilitate carentium. Ideo cavendum est ne responsabilitates et operationes societatum inferiorum transferantur ad societates superiores. Determinatis lineis generalibus politicis, auctoritates superiores debent stimulare formationem societatum inferiorum, coordinare earum activitates et eas adjuvare ut negotia propria plene efficiant ita ut exercent, singulae in suo ordine, veram responsabilitatem. [8]

10. [*De evolutione continua structurarum socialium*]. Quamvis quaedam stabilitas iuris et institutionum sit necessaria, ordo tamen quem vult Deus et particularis ordo historicus, quamvis venerabilis, non sunt confundendi. Continua evolutio structurarum est necessaria. Progressus technicus, progrediens sensus moralis, et praesertim caritas talem evolutionem exigunt. In caritate enim continetur impatientia quaedam, semper quaerens iustitiam magis perfectam: amor enim facit ut « alter homo » fiat « alter ego ». Saepe autem haec evolutio non efficitur nisi per certamina rerum discrimina. [9]

Contentiones sociales sunt permanentes. Oriuntur ex oppositis visionibus et ex oppositis utilitatibus, tam inter nationes quam inter coetus et individua. Quatenus haec contentio intendit non dominationem unius partis vel suppressionem adversarii, potest fieri occasio progressus socialis et conferre ad maiorem perfectionem boni communis. Nemo enim est universalis, nemo habet visionem completam boni communis. Semper prompta est tentatio confundendi propriam utilitatem vel propriam visionem et bonum commune. Nam egoismus obcaecat hominem et auget eius limitationes naturales. Admittenda et approbanda est impugnatio ordinis stabiliti in quantum conducit ad creandum novum ordinem magis iustum, in campo nationali et internationali. Genuinus enim ordo socialis omnibus coetibus et classibus permittit ut semper magis collaborent ad effective promovendum bonum commune societatis.

Pax vera non est possibilis nisi super fundamento iustitiae, amoris mutui et libertatis. Pax non est accipienda neque imponenda quovis pretio, eo vel magis si id secumferat laesionem iustitiae. Pax est fructus positivus conatus humani, quaerentis veram iustitiam: « Opus iustitiae Pax » (*Is.* 32, 17); non patitur passivitatem quae imperatur coactione.

Nec impugnatio potest descendere ad violentiam. Voluntas enim creandi ordinis magis iusti non est opus caritatis nisi observet legem. Nec inter nationes pax incolumis servari potest, si compositio litium viribus et violentiae relinquatur. Impugnatio, ut ad meliorem ordinem conducatur, opus commune partium inter adversarum est, in campo tam nationali quam internationali.

Multi proni sunt ad sese defendendas sub tegmine iurium acquiritorum, legaliter agnitorum. Prima autem et principalis cura deberet esse ut iura et privilegia, quibus ipsi gaudent, inserviant bono communi. Parati esse deberent

[9] novo iudicio subiicere illa iura et privilegia, num forte novum aequilibrium inter iura variorum coetuum melius conducere posset ad bonum commune et utilitatem societatis. Solidaritas cum iis qui sunt tenuioris ordinis, superare debent contentiones et utilitates oppositas.

Similiter, illi quorum iura non satis agnoscuntur, curare debent ut sui ipsorum conatus ne noceant sinceræ voluntati efficacem operam conferendi ad bonum commune totius communitatis.

[10] Non sine sollicitudine Ecclesia videt actiones illarum organizationum, quae fortes opibus oeconomicis, socialibus et politicis, unice student suam ipsarum utilitatem provehere, nulla ratione habita boni communis et utilitatis legitimæ coetuum debiliorum. Facile enim accidit ut sive studia sese defendendi sive vindicatio sui iuris violenta afficiantur illo egoismo quem homines sinceri superare deberent. Etiam in ipsis certaminibus christiani memores sint veræ pacis quam dedit nobis Dominus: « Ipse enim est pax nostra » (*Eph.* 2, 14). Christus vero pacem fecit assumens pondus egoismi hominum, « interficiens inimicitias in semetipso » (*Eph.* 2, 16).

Ergo verum fermentum progredientis iustitiæ socialis est caritas. Nam et in campo sociali valet dictum: « caritas Christi urget nos » (*2 Cor.* 5, 14). Caritas semper quaerit iustitiam magis perfectam. Non ei satis est ut magis humaniores reddantur relationes sociales intra limites ordinis lege constituti. Sed denuntians iniurias quae forte dissimulantur praetextu ordinis constituti, quaerit structuram iustiores, aequiores, humaniores, et quae magis usque concordent cum vita sociali. Usque in finem temporum mundus offerre debet imaginem perfectiorem usque iustitiæ integræ, quae revelabitur in Regno, ubi « Deus erit omnia in omnibus » (*1 Cor.* 15, 28).

C) DE RELATIONE INTER HOMINEM ET SOCIETATEM ATQUE POTESTATEM POLITICAM

11. [*De natura et fine potestatis politicae*]. Vita socialis hominum, et variae societates in quibus vita socialis organizatur, necessario postulant societatem superiorem, munitam auctoritate suprema. Haec societas est communitas politica autonoma vel status, qui plerumque adhuc habet characterem nationalem. Sicut ipsa vita socialis ita auctoritas suprema est exigentia ordinis moralis, ideoque derivatur ab auctoritate Dei. Sicuti « singuli homines interiectique coetus suam quisque operam ad omnium commoda conferre tenentur » ... ita « qui potestatem in civitate gerunt, iis actis praecipiant oportet, quae ... vel ad civitatis bonum prorsus spectent, vel eodem adducere possint » (Litt. Enc. *Pacem in terris: A.A.S.*, 55 [1963], p. 272).

Auctoritas status non tantum est legitima ob necessitatem defendendae nationis contra iniustas et violentas perturbationes ordinis, quae ab intra forte vel ab extra proficiscantur. In hodiernis condicionibus rapidae evolutionis, auctoritas insuper requiritur ut dirigat hanc evolutionem ad maiorem

utilitatem totius familiae humanae et ipsius nationis. Status nationales revera [10]
collaborare debent ad constituendas societates politicas ampliores, et ad creandam genuinam organizationem mundialem.

Praeterea, status habet responsabilitatem in ordine sociali. Curet ut individuae personae et varii coetus provehantur, ope educationis et culturae quibus omnes frui possint. Insuper, datis gravibus abusibus et periculis, quae ex monopolis oriuntur, responsabilitas status magis in dies, et quidem legitime, ad ordinem oeconomicum extenditur. Denique, datis periculis materialismi socialis et culturalis, responsabilitas status etiam ordinem spiritualem [11]
attingit. Status ad id operam conferre debet, ut stabiliantur conditiones quae favent communioni personarum in valoribus spiritualibus qui finem verum societatis humanae constituunt.

Cum ratio auctoritatis supremae sit bonum commune promovendum, patet finem ultimum eius activitatis esse libertatem et plenitudinem vitae humanae. Sicut supra diximus, singulis — non minus consciis propriae dignitatis et opinionum quam dignitatis et libertatis aliorum — facultas detur ut contribuant operationibus societatis in omnibus gradibus. In hoc sensu dici potest veram democratiam (abstractione facta a formis institutionalibus talis regiminis) esse magis conformem vocationi sociali hominis (cf. Nuntium radiophonicum PII XII, die 24 decembris 1944: *A.A.S.*, 37 [1945], pp. 13-14).

Hisce dictis, pariter dicendum est personam habere vocationem transcendentem et, in libertate conscientiae, effugere omnem absorptionem a parte status. Ceterum, homini Deo respondendum est. Persona solummodo, ornata vocatione personali et sociali, est in ordine finis. Status manet in ordine instrumentorum.

Quod non excludit obligationem sese subiiciendi auctoritati status. Auctoritas enim procedit a Deo, et ideo obligat in conscientia. Oboedientia civilis autem, ut revera sit oboedientia, non debet passivo et mechanico modo praestari. Semper debet manere actus humanus, qui supponit personam ornatam intellectu et conscientia morali. Nec in ipsa quidem executione mandati, persona potest abdicare proprium vigorem et responsabilitatem. Persona numquam consideretur (neque ipsa se ita consideret) simplex pars alicuius universitatis, omnino legi exteriori subiecta. Oboedientia numquam eximit personam ab assumenda responsabilitate in propria conscientia. Sive submittio mandatis potestatis requiritur sive oppositio, totus sensus oboedientiae est in submissione praestita Deo tantum: « Oportet oboedire Deo magis quam hominibus » (*Act.* 5, 29). Sola caritas est plenitudo legis; superat ergo omnem legem.

Oboedientia non exhaurit relationes inter cives et potestatem. Cives potius sese unitos potestatibus civilibus sentiant, et sociam cum ipsis operam praestent ad bonum commune provehendum. Removendum est periculum, ne multi, recusantes sese agnoscere ut partes activas in vita politica, eam non active participant, sed responsabilitatem communis destinationis relinquunt

[11] vel viris peritis, vel viris qui vitam politicam exercent. Nam clare patet exteriorem structuram democraticam ex sese non sufficere ad impediendum quominus status in totalitarismum degeneret.

12. [*De relatione cum societate*]. Status civilis non modo directo exercet omnes responsabilitates quas assumit. Necessaria unitas potestatis politicae non negat pluralitatem centrorum ubi vel consilia capiuntur vel executioni mandantur. Si talis pluralitas recusetur via patere possit ad totalitarismum. Quamvis decisiones individuorum, coetuum et associationum intermediarum, [12] coordinationis causa, semper examini supremae auctoritatis subiectae esse debeant, tamen ii omnes decernant oportet cum plena responsabilitate. Ad auctoritatem pertinet eos animare, eorumque mutuam concordem operam tueri. Status ergo non tantum permittere debet libertatem personarum et associationum intermediarum, sed eam legaliter recognoscere debet, secundum varios gradus qui necessarii sunt ut quis suam responsabilitatem reapse exercere possit.

Societas oeconomica non sese evolvere potest absque relatione cum societate politica, ergo supremae potestati status subiicitur. Sed societas politica non est identica cum societate oeconomica, neque eam absorbere vel eius autonomiam supprimere potest. Rerum oeconomicarum subordinatio sub societate politica, ac simul earundem distinctio, est expressio spiritualis naturae hominis, quippe qui nullo modo considerari possit ut merus auctor vel consumptor bonorum oeconomicorum.

Magis in dies in societate moderna oriuntur centra potestatis moralis, quae movent et mutant opinionem publicam. Talis forma potestatis efficit ut semper plures homines vitam societatis participare possint. Potestates publicae agnoscere debent eorum centrorum independentiam, tuentes et libertatem informationis et faventes eius obiectivitati. Sed, sicut in campo oeconomico, impedire debent ortum monopoliorum privatorum, et associationum particularium quae, moventes opinionem publicam, proprias utilitates prosequantur. Singulae personae autem, quantum possibile est, active sese habeant erga hanc novam formam potestatis socialis. Etiam in hoc campo non debent sese gerere veluti consumptores passivi. Omnes pro viribus enitentur ut moderentur et suo iudicio subiiciant informationes et commentarios qui movent opinionem publicam.

D) DE ECCLESIA IN SOCIETATE HOMINUM

13. [*Ecclesia et societas civilis*]. Existentia et evolutio societatis civilis, sicut, propter finalitatem eius spiritualem, sollicitudinem Ecclesiae excitant, ita etiam exercitium missionis Ecclesiae afficiunt. Res temporales enim non idem sunt ac materiales. Bonum commune, quod est finis societatis, est universitas condicionum quae singulos ad suam vocationem integre et fideliter implendam impellunt. Societas civilis est sine dubio societas historica. Fines, quos sibi prosequendos proponit, sunt fines particulares, qui pendent e

circumstantiis historicis. Attamen, societas terrestris, quae ita agit, contendit etiam ad finem assequendum, qui transcendit historiam. Quamobrem societas terrestris, si invitat membra ut ex se exeant et accedant ad veram libertatem, id eo consilio facit, ut Dei vocationi obsecundent. Societas, inserviens vocationi personarum, servit ipsi Deo qui eas vocat; adiuvans eas ut transcendant suos limites, eas adiuvat ut limites suos agnoscant et dono Dei sese aperiant. [12]

Ecclesia, praedicans doctrinam suam sociale, et exhortans filios suos ut vitam civitatis terrestris active participant, desiderat « ad humanitatis... et evangelicae normas progredientis huius aetatis cultum componere. Has vero Ecclesiae partes ipsa nostra aetas advocat, quin etiam flagrantissimis expetere videtur votis, non modo ut celsiora assequatur proposita, verum etiam ut adepta in tuto collocare valeat, sine detrimento » (Litt. Enc. *Mater et Magistra: A.A.S.*, 53 [1961], p. 460). [13]

Attamen nulla confusio datur inter societatem terrestrem et Ecclesiam, quae est societas hierarchica, instituta a Iesu Christo. Ecclesia semper desiderat pacificam collaborationem cum auctoritatibus civilibus. Sed quaecumque est regimen politicum, Ecclesia non potest abdicare ius « ut vera cum libertate fidem praedicare et inter homines munus suum expedite exercere possit, omnia et sola media adhibens quae Evangelio et bono omnium secundum temporum et condicionum diversitatem respondeant » (Schema « De Ecclesia in mundo huius temporis », n. 12).

Annuntiare Evangelium hominibus, ecce praecipua missio Ecclesiae. Ultra fines historicos et metas temporales, Ecclesia prosequitur finem vere ultimum humani generis: ut humanum genus salvatum inseratur in Corpus Christi, « donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis Filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (*Eph.* 4, 13). Ecclesia ergo est societas sui generis, independens, quae a nulla alia societate absorberi ac nullo modo ad aliquam societatem historicam reduci potest.

Ecclesia, nolens ullo modo confundi cum societate terrestri, est signum transcendentiae personae humanae: homo numquam est pars integrans alicuius universitatis temporalis, sed vivens in historia semper conservat vocationem aeternam. Per ipsam suam praesentiam Ecclesia vindicat dignitatem spiritualem et supremam libertatem personae humanae.

Ecclesia est testis salutis, cuius adeptio transcendit vires hominum; etenim donum gratuitum est. Salus a Deo oblata non potest reduci ad conatus collectivos, quamvis nobiles, quibus homines ad solvendas quotidianas terrestris vitae necessitates vires intendunt. Si Ecclesia desiderat ut homines superent seipsos in medio societatis terrestris, eo vel magis exoptat ut eum recipiant qui venturus est et qui representatur ab Ecclesia in hoc mundo.

14. [*Ecclesia et potestas politica*]. Ecclesia ut institutio et status civilis in hoc conveniunt quod ambo inserviunt vocationi personali et sociali hominis, licet diverso modo.

Ecclesia nullo modo sibi vindicat dominationem mundi. Per rectores suos

[13] spirituales et per omnia sua membra ipsa servire mundo desiderat; immo fideles, ut membra civitatis temporalis, servi diligentiores veri boni communis esse debent. Non alia iura sibi asserunt nisi ut sibi liceat adesse et operari ubique, sicut ceteris omnibus hominibus bonae voluntatis licet. Tam sibi quam omnibus aliis hominibus renuunt quamcumque discriminationem, cuiusmodi est exclusio e vita politica vel limitatio iurium civilium, in sola religione fundatam.

[14] Ex altera parte autem, Ecclesia vindicat ius adimplendae vocationis propriae. Exigit ut proferre possit testimonium collectivum et publicum fidei in Christo. Exigit ut omni homini agnoscatur libertas recipiendi Evangelium et ingrediendi in Ecclesiam. Quodcumque est regimen politicum societatis civilis vel modus exercendae auctoritatis supremae, Ecclesia exigit ut institutiones ecclesiasticae, subiectae Ecclesiae hierarchiae, libere sese evolvere et efficere missionem suam possint, tam inter fideles quam inter infideles. Denique, rectores Ecclesiae nullam aliam potestatem sibi vindicant nisi ut exercere possit servitium quod Christus mandavit Apostolis.

[15]

ADNEXUM II

DE MATRIMONIO ET FAMILIA

1. [*Signa temporum*].

Mutatis hodiernae vitae condicionibus, quae in vitam matrimonialem et domesticam multimode influunt, coniuges in adimplenda sua vocatione partim iuvantur, partim impediuntur:

— Cum ultimis temporibus et vita socialis et ipsa vita domestica etiam permultis, qui christiano nomine censentur, quasi dissociata videretur a religione, hodie non pauci profundiores sensum et finem religiosum matrimonii et familiae novo zelo agnoscunt et non raro associatis viribus apostolatum sanctificationis familiae promovent. Quod germen si recte fovetur, magnum sane bonum pro familia, pro Ecclesia et tota societate promittit.

— Aucta aestimatione personae tum viri tum mulieris ac publice magis agnitis personae dignitate et iuribus multi clarius perspiciunt, quanti sit momenti amorem vere personalem in coniugio et familia coli; amissis pluribus functionibus oeconomicis et socialibus familia in cultura moderna continuo experitur suam felicitatem ac stabilitatem praeprimis dependi ab excultis mutuis relationibus personalibus et sensu mutuae membrorum responsabilitatis pro hac et futura vita.

— Quantum valeat absoluta fidelitas, quae tota vitae ratione matrimonii unitatem et indissolubilitatem profitetur, eo clarius apparet, quo saepius ipsa hodie non tam propitiis condicionibus socialibus debeatur quam eximiae virtuti et libertati personali; sed inde quoque elucet nova claritate omnes conscientia teneri ad societatem ita renovandam, ut etiam suis structuris et mo-

ribus, illuminata quoque opinione publica, testificetur fidelitatis aestimationem eamque fulciat. [15]

— Favente scientiarum profanarum et sacrarum progressu profundius investigantur relationes inter virum et feminam, inter parentes et filios aliaque familiae membra, et in dies clarius perspicitur amorem purum, tenerum et fortem in coniugibus eo magis requiri, quo minus nostris temporibus utilitatis finibus et rationibus impellantur, ut huic muneri se devoveant. Non solum propter diversa problemata demographica, quae in familiis suo modo sentiuntur et praeprimis per eas solvuntur, sed etiam propter tot alias mutationes culturae modernae coniuges multo magis quam saeculis praeteritis in mutuo dialogo decernere solent de tempore et numero prolis procreandae.

— Novis imminentibus periculis et paedagogica scientia progressa passim periti et ipsi coniuges intellegunt diligentius praeparandos esse adulescentes ad munera matrimonii et familiae obeunda.

— Porro hodierna transitionis aetate clarius apparet, quantum mutuo referantur et influant familia et variae partes vitae socialis; unde plures intellegunt non solum familiam ad nova adiuncta oeconomica, culturalia, socialia adaptandam esse, in iis sane, quae secundum legem divinam mutari possunt, sed vel magis condiciones sociales, non exclusa opinione publica, ad valores matrimonio innatos adaequari oportere. [16]

Denique christifideles et omnes homines pii desiderant, ut clarius in his omnibus perspiciant, quomodo distinguantur ea quae in vita matrimoniali et familiari secundum Dei intentionem mutari possunt aliaque quae immutata servari debent.

Quare S. Synodus, dum signa temporum discernit, christifideles edocere intendit, quomodo veritati inhaerentes mundo hodierno per vitam matrimonialem et familiarem Christi virtutem testentur et ita in mundo renovando partes agant. In hac vocatione divinitus constituta primo consideranda est matrimonii sanctitas et sanctificans vis; qua perspecta et ratione habita novarum vitae condicionum de amore coniugali et domestico agetur; dein de notis, quae amoris coniugalis veritatem probant, de fidelitate nempe coniugum et de matrimonii unitate et indissolubilitate, atque de vera et sancta responsabilitate erga prolem concipiendam et educandam; tandem attentionem omnium advertimus ad communem obligationem renovandi structuras et vitae condiciones in mundo, in quo vivit familia.

2. [*Brevis descriptio vocationis coniugalis*].

Videns Deus non esse bonum homini, si sit solus (cf. *Gen.* 2, 18; *Mt.* 19, 4), ab initio masculum et feminam creavit eos, amoris foedere coniunxit eos benedixitque eis: « Crescite et multiplicamini et replete terram » (cf. *Gen.* 1, 18). Qua benedictione vocavit eos, ut « in una carne » (cf. *Gen.* 2, 24; *Eph.* 5, 31), id est consortio indiviso et indissolubili iuncti Ipsiusque in propagando genere humano cooperatores, Eum glorificent.

3. [*De matrimonii et familiae sanctitate et vi sanctificante*].

Matrimonium origine, natura et fine sacrum est. Sensum et finem sacrum

[16] Deus ei misericorditer conservavit etiam post generis humani lapsum, ita ut homines pii, per omnium saeculorum decursum, a matrimonii et familiae sacrario profana arcere satagerent, et cultum Deo ibi offerrent.

Dominus autem noster Iesus Christus matrimonium, restituta eius unitate et indissolubilitate primigeniis, ad sacramenti dignitatem evexit, ita ut inter baptizatos nullum esse possit verum matrimonium, quin sit eo ipso sacramentum. Matrimonium inter christianos contractum non est igitur sacramentum tantum, sed etiam signum rei sacrae quatenus sanctificat homines.¹ Sponsi per validum consensum exterius rite manifestatum coniunctim Christo se tradunt, et a Christo sibi invicem iunguntur, ut mutua et libera suorum ipsorum donatione gratiae sacramenti participes — in quantum obicem non ponunt — tota matrimoniali vita novum et aeternum foedus Christi cum Ecclesia testentur et collaudent. Sponsi ergo hoc sacro vinculo iuncti vocantur et devinciuntur ad christianam sanctitatem novo titulo et quidem unitis viribus prosequendam.

[17] Gratia autem huius sacramenti, docente Concilio Tridentino, amor naturalis perficitur, indissolubilis unitas confirmatur, sanctificantur coniuges.² Idem, secundum hanc legem ipsa gratia sibi impositam, in Spiritu Sancto se invicem amando et in via sanctitatis alter alterius onus speciali modo portando (cf. *Gal.* 6, 2), purissimam et fecundissimam Christi cum Ecclesia unionem vere repraesentant et participant, et Salvatoris caritatem sibi invicem et filiis aliisque testantur. Cum autem Christus, sacramentorum institutor atque perfectior hanc gratiam sua passione promeruerit,³ Eum sequentur crucem cotidie ferendo gaudii Resurrectionis Eius participes; ita in gratia et sanctitate crescunt.

Eximium hac gratia coniugibus imponitur munus: participando scilicet animarum curam suarum ac filiorum, tota vitae ratione Divini Pastoris sint cooperatores. Sic implebunt in suo vitae statu verba S. Pauli: « Implemini Spiritu Sancto, loquentes vobismetipsis in psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus, in nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri, subiecti invicem in timore Domini » (*Eph.* 5, 18-20).

Parentes, qui infantes ad fontem regenerationis praesentarunt, verbi et vitae testimonio fidem eorum fovebunt, interpretando eis bonum nuntium baptisate cordibus eorum inscriptum. Ita totam educationem ad eucharisticam vitae aeternae mensam, centrum vitae et cultus christiani, ordinabunt, ut convivium et consortium familiare, et inde cuncta alia fidei luce illustrata, plene suum sensum et valorem sacrum suamque vim sanctificantem demonstrant. Filios discrete ac paulatim inicient, ut, pie de matrimonii sanctitate ac de virginitatis mysterio sentiendo, caste vivere discant. Sic eis cor et intelligentiam aperient, ut suo tempore capere possint, qua vocatione a Deo vocentur.

Familia christiana, quae, nazarethanam illam sanctissimam imitata, com-

muni conatu religiosum suum munus adimplet, immaculatam sese servabit ab hoc saeculo, et erit in mundo sanctitatis fermentum. [17]

4. [*De amore et caritate in matrimonio*].

Deus, qui caritas est, ita instituit matrimonium indeque familiam, ut propagatio generis humani fiat in intima personarum communitate, qua mirabiliter amor humanus nascitur et crescit, permanens totam vitam, immo florescit caritas christiana, quae, Spiritus Sancti donum, in coniugum corda abundanter diffunditur, et amorem humanum elevat ad ipsum Amorem, unde novas iugiter vires hauriat. Quo vitae consortio, speciali sacramento sanctificato, homines edocentur in regnum amoris Christi, Verbi incarnati, assumi omnem amorem vere humanum, et modo eminente tenerrimum illum amorem, qui inter coniuges ac parentes inter et filios viget.

Per amorem, quem in familia experiuntur, homines, secundum Dei consilium, a prima aetate ita formantur, ut dilectionem fraternam et dein etiam verum amorem coniugalem praestare valeant. Haec amoris schola, iis quoque, qui a Deo propter regnum Suum ad caelibem vitam, et proinde ad arduum et beatum Dei proximique amorem, vocantur, donum est inaestimabile, sicut e contra castitas Deo consecrata multum confert ad amorem coniugalem et domesticum firmandum et elevandum. Quo magis homo inde ab initio vitae suae amorem vere personalem recipere et reddere didicerit, eo profundius, secundum ordinariam Dei dispositionem, poterit diligere Deum invisibilem (cf. *1 Io.* 4, 20), et propter Ipsum omnes homines. [18]

Amor coniugalis, quo coniuges libere ac mutuo se ipsos dono dant et mutuo interne conformantur, tener affectu et opere comprobatus, natura sua promptus est ad prolem recipiendam et fovendam secundum christianae prudentiae dictamen. Consensus autem matrimonialis sua essentia intendit huius foederis unitatem, indissolubilitatem et amorem vitae servitio destinatum. Quo purior et firmiter est amor coniugalis, eo fortius et constantius coniuges notas specificas coniugii eiusque bona essentialia affirmabunt et exequentur. Validitas vero consensus indeque ipsius matrimonii non dependet a particulari gradu perfectionis istius amoris, dummodo consensus sit liber nec positive excludatur unitas, indissolubilitas vel fecunditas. Neminem tamen fugit, quantum oporteat amorem in ipso consensus actu plene adesse et per totam vitam augeri. Amor enim implebit et implere faciet, quod consensus asserit et promittit.

Amore autem coniugali, secundum Dei voluntatem, elucet viri mulierisque aequalis dignitas, cum ambo tamquam personae ad imaginem Dei creati et ad vitam beatam destinati sint; quare profecto inveniuntur invicem adiutores sibimetipsis similes (cf. *Gen.* 2, 20). Quae dignitas resplendet etiam in distinctis viri mulierisque proprietatibus, quibus referuntur ad invicem et ad Deum. Minime tamen inde vir et mulier ad statum matrimonii coartantur, ac si persona humana extra illud perfecta esse nequeat. In matrimonio autem distinctae viri mulierisque qualitates finem suum eo attingunt, quod inser-

[18] viunt amoris, quo coniuges se Deo tamquam cooperatores praestant sibi que invicem intimum animi affectum pandunt.

Ex ipsius amoris coniugalis natura, ordinatione et vi sequitur coniugalis castitas. Ideo ibi floret castitas, ubi floret amor coniugalis verus. Ex hoc sacro amoris foedere etiam castitatis solutorum ratio et dignitas elucet. Ipsa reverentia matrimonio debita prohibet, ne quis, extra matrimonii septa, mendax imitetur, quod natura sua solius coniugalis amoris et foederis signum est. Quod igitur Ecclesia, legis Dei interpres, de castitate et pudicitia tum coniugum tum solutorum docet, personam humanam minime coartat, sed potius personae libertatem a periculis protegit viamque sternit amoris vere humano.